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Sammanfattning  
I arbetsrapporten presenteras ett pedagogiskt utvecklingsarbete för att 
främja studenters samverkanskompetens, där vi utvecklat och testat en di-
daktisk processmodell. Utgångspunkt tas i Örebro universitets vision (2023) 
där vikten av samverkan lyfts fram och i UNESCOs (2017) nyckelkompe-
tenser för ett hållbart samhälle. Målet är att studenter självständigt och i 
relation till andra professionsutbildningar får omsätta sina kunskaper och 
erfarenheter genom att arbeta tillsammans med autentiska case, där de övar 
perspektivtagande, reflektion och kommunikativa färdigheter samt att för-
hålla sig till etiska dimensioner. I vårt exempel möts socionom-, specialpe-
dagog- och ämneslärarstudenter. Erfarenheter visar att deltagandet bidragit 
till en nyfikenhet hos studenterna och en ökad förståelse för varandras yr-
kesroller samt en medvetenhet om hinder och möjligheter med samverkan. 
De får syn på sin egen professions kompetensområden och identifierar vad 
de behöver lära sig mer om. 

Processmodellen är generell och kan användas inom högre utbildning för 
att främja studenters interprofessionella lärande och handlingskompetens i 
att samverka. Därtill bidrar rapporten till att berika diskussionen kring in-
terprofessionell samverkan i högre utbildning. 
 





  
5 

  

1 Inledning 
Studenter inom högre utbildning står inför ett föränderligt arbetsliv med 
hög grad av komplexitet och förändringstakt. Förmågan att samverka och 
samarbeta utgör tillsammans med systemtänkande, problemlösningsför-
måga, kritiskt tänkande och självkännedom nyckelkompetenser som anses 
essentiella i ett hållbart samhälle (UNESCO, 2017). För att främja studen-
ters förutsättningar att hantera utmaningar behöver de under sin utbildning 
ges möjlighet att utveckla sådan beredskap. I universitetets vision synliggörs 
betydelsen av samverkan i formuleringar om att sträva efter: ”helhetssyn på 
verksamheten och en vilja att lära av varandra” samt att ”utveckla kunskap 
i nära samspel med studenter, vetenskapssamhälle och omvärld” (Örebro 
universitet, 2023). 

I forskning framkommer emellertid inte sällan svårigheter och problem 
när professioner ska samverka. Skilda regelverk och etiska dilemman för 
respektive profession anges som exempel på faktorer som försvårar (Hylan-
der & Skott, 2020, Molander & Terum, 2008). Särskilt belyses ökad, öm-
sesidig kunskap om varandras professioner (Tran et al., 2018), behov av att 
utveckla ett gemensamt språkbruk och arbetsformer i riktning mot gemen-
samma mål som gynnande faktorer för samverkan (Hjörne & Säljö, 2014).  

1.1 Syfte 
Mot bakgrund av å ena sidan samhällets behov av förmåga till samverkan 
och å andra sidan forskningens synliggörande av dilemman kring samver-
kan initierade vi 2018 ett institutions- och professionsöverskridande peda-
gogiskt utvecklingsprojekt på temat interprofessionell samverkan. Målet 
med projektet var att studenter under sin utbildning både ska ta del av 
forskning om att samverka (jfr Jakobsson & Lundgren, 2013) och erbjudas 
praktiska utbildningsmoment där de självständigt och i relation till studen-
ter från andra professionsutbildningar ges utrymme att omsätta sina kun-
skaper och erfarenheter i aktuella och autentiska problem. För att ta fram 
ett sådant utbildningsmoment har vi utvecklat en processmodell som inklu-
derar didaktiska och pedagogiska ställningstaganden. Syftet med denna ar-
betsrapport är att avrapportera det pedagogiska utvecklingsprojektet och 
ange hur det har implementerats i utbildningarna. Därmed vill vi berika 
diskussionen kring interprofessionell samverkan inom högre utbildning. 
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1.2 Utvecklingsprojektets organisation och ansats 
Projektet initierades år 2018 av programansvariga på Specialpedagog- och 
Socionomprogrammet samt av delkursansvarig för Specialpedagogik 7,5hp 
på Ämneslärarprogrammet. Det är ett nydanande projekt i bemärkelsen att 
det har en tydlig tvärvetenskaplig ansats och omfattar professionsöverskri-
dande professionsutveckling som skär genom tre utbildningar i ett gemen-
samt utbildningsmoment. Studentgrupperna kan i sina blivande yrkesutöv-
ningar komma att mötas i ett gemensamt arbete med att främja barn och 
ungas utveckling, hälsa och lärande. Projektet är också institutionsöverskri-
dande, utbildningarna ges vid två institutioner och bidrar till kunskapsba-
serad samverkan över organisatoriska, professionella liksom institutionella 
gränser. Projektet erhöll pedagogiska medel från fakultetsnämnden under 
de två första åren, sedan dess är det ett ordinarie utbildningsmoment på 
respektive utbildning. 

1.3 Disposition 
Rapporten är disponerad så att vi i det följande redogör för perspektiv på 
lärande samt didaktiska- och pedagogiska utgångspunkter som legat till 
grund för projektet. Efter detta presenteras processmodellen stegvis för att 
visa det processbaserade och didaktiska utvecklandet som utbildningsmo-
mentet bygger på. Därefter anges vårt eget utbildningsmoment, som ett ex-
empel på hur arbetet kan fortskrida och vilket resultat det kan ge. Avslut-
ningsvis diskuteras lärdomar av mer generell karaktär i relation och inter-
professionell samverkan i högre utbildning.  

2 Perspektiv på lärande  
En viktig utgångspunkt i arbetet med projektet utgjordes av ett sociokultu-
rellt synsätt på lärande. Det innebär att social interaktion, kulturella sam-
manhang och gemensamt lärande särskilt betonas. Lärandet sker i och ge-
nom social interaktion och genom kulturella aktiviteter. Kunskap är något 
som finns nedärvt i språket, kulturella normer och värderingar och det är 
så kunskap delas i kommunikation med andra (Säljö, 2014). Inom angivna 
program i högre utbildning innebär det att studenters lärande ses som soci-
ala och kulturella aktiviteter, och att studenter konstruerar kunskap genom 
samspel med andra. Den akademiska kulturen, ämnets kunskapsområde, 
dess begrepp och perspektiv, normer och värderingar blir kunskapsbärande.  
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Kunskap lever först i samspel mellan människor och blir sedan till en del av 
den enskilde individen och hans eller hennes tänkande/handlande (Säljö, 
2014, s. 9). 

Studenters lärande blir synlig i utbildningsmomentet, genom att de får möj-
lighet att utveckla kunskap i mötet med andra studentgrupper genom språ-
ket, via begrepp, perspektiv, normer och värderingar. Det sker också genom 
att de övar kommunikationsfärdigheter, problemlösning och kreativt tän-
kande i interaktion med varandra. 

2.1 Interprofessionellt lärande 
Begreppet interprofessionellt lärande används särskilt inom vårdutbild-
ningar. Det avser ett lärande där professioner lär med, av och om varandra 
(Barr et al., 2005). Det interprofessionella lärandet skiljer sig exempelvis 
från det som kallas multiprofessionellt lärande – det sistnämnda är då olika 
professioner lär sig samma sak, men snarare bredvid än i interaktion med 
varandra. Det skiljer sig också från så kallat transprofessionellt lärande, vil-
ket sker när professioner inte är tydliga i sina kompetenser utan tenderar 
att genomföra varandras arbetsuppgifter. Det interprofessionella lärandet 
uppstår i interaktion och där professionernas kunskaper bryts mot varandra 
och det blir tydligt vad som skiljer dem åt. I WHO (2010) anges följande 
om interprofessionell utbildning: 

Interprofessional education occurs when students from two or more profes-
sions learn about, from and with each other to enable effective collaboration 
and improve health outcomes. Once students understand how to work inter-
professionally, they are ready to enter the workplace as a member of the 
collaborative practice team (s. 10).  

I utvecklandet av utbildningsmomentet har vi tagit inspiration i begreppet 
interprofessionellt lärande i en strävan att skapa utbildningsaktiviteter och 
utbildning där studenterna erbjuds möjlighet att lära med, om och av stu-
denter från andra utbildningar. Eller annorlunda uttryckt: utbildning som 
ger förutsättningar för att utveckla studenternas handlingskompetens att 
samverka.  

2.1.1 Samverkanskompetens  
Det finns flera begrepp för att beskriva när aktörer från olika områden ar-
betar tillsammans (Mörndal, 2018). I detta projekt är de båda näraliggande 
begreppen samarbeta och samverka verksamma på olika nivåer. Samarbeta 
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definieras som en social dimension medan samverkan därtill bidrar med 
gränsöverskridande aspekter som omfattas av långsiktiga perspektiv.  

…det vill säga samverkan som etablerandet av långsiktiga, gränsöverskri-
dande och sociala processer som utifrån ett gemensamt problem eller syfte 
skapar en förmodat hållbar förändring (dvs. utveckling), är det uppenbart 
att många parametrar måste tas i beaktande i samverkande projekt där aka-
demi och praktik möts (Mörndal i Rytzler, 2022, s.185). 

Begreppet samarbeta används i projektet för att förstå vad som sker när 
studenter arbetar tillsammans med casen, som ”gemensamt bedrivet arbete 
som gäller en avgränsad uppgift”, i enlighet med Socialstyrelsens definition. 
Samverkan definierar vi: ”övergripande gemensamt handlande på organisa-
toriskt plan för ett visst syfte”. En aspekt som anges avgörande för samver-
kan är ”takten” det vill säga ett slags öppet och förutsättningslöst förhåll-
ningssätt för att komma fram till gemensamma utgångspunkter (Mörndal, 
2018). Danemark (2000) anger ytterligare aspekter för att möjliggöra sam-
verkan. Det i form av gemensamma 1) kunskaps- och förklaringsmodeller, 
2) organisatoriska förhållanden samt 3) regelverken som styr verksamheten. 
Han anger också att dimensioner av makt ständigt är närvarande, vilka 
både bidrar till att försvåra och att möjliggöra samverkan (Danermark, 
2004).  

Därtill har vi inspirerats av Jensen och Schnacks (1997) fyra komponen-
ter av handlingskompetens. Det är: 1) kunskap och insikt i problemet, 2) 
erfarenhet av att öva, 3) medverkan och motivation (mening och motivat-
ion) och 4) visioner om framtiden. För att i projektet skapa förutsättningar 
för studenternas interprofessionella lärande och förmåga till handlingskom-
petens i att samverka har ett antal pedagogiska och didaktiska ställningsta-
ganden gjorts. 

2.2 Didaktiska utgångspunkter  
Inom högre utbildning är pedagogik komplext i flera bemärkelser. Lorent-
zon et al. (2022) anger att didaktik kan bidra med en utgångspunkt utifrån 
vilken det är möjligt att analysera och förstå de relationer som uppstår i 
utbildningssituationer. Didaktiken illustrerar undervisning som en triangel, 
där lärare, innehållet och studenter är dess grundelement. Vilka också bildar 
relationer till varandra: lärare väljer innehåll, lärare–studentrelation, stu-
dent–skapar mening till innehållet och i relation till andra studenter. Där-
utöver kommer samhällets kontext (Levinsson, et al., 2022). I arbetet med 
utbildningsmomentet har vi tagit utgångspunkt i ett sådant synsätt. 
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Följande didaktiska frågor har varit med oss i utvecklandet av utbildnings-
momentet är: Vad? (vilket innehåll ska vi välja), Hur? (hur ska vi arbeta 
med/kommunicera innehållet), Vem/vilka? (vem är studenten i sin blivande 
yrkesprofession/vilka de andra professionsutbildningarna) och Varför? 
(varför är det ett relevant utbildningsmoment). Uljens (1997) anger ytterli-
gare didaktiska frågor att reflektera över i samband med planering och ge-
nomförande av undervisning: 

I praktisk-pedagogisk verksamhet är det alltid någon (vem?) som någon gång 
(när?) någonstans (var?) och av någon anledning (varför?) undervisar någon 
(vem?) i något (vad?) på något sätt (hur?) mot något mål (vilket?), för att 
denne genom någon typ av verksamhet (vilken?) skulle nå någon form av 
kompetens (vilken?) för att kunna förverkliga sina intressen nu och i framti-
den (Uljens, 1997 s. 168).  

Utifrån ovanstående utgångspunkter och sociokulturellt synsätt på lärande 
valde vi i följande fyra strategier som blev ledande för vårt arbete: 1) Ge-
mensamt lärande där studenter arbetar med reella problem och läraren sna-
rare har karaktären av facilitator eller handledare. Studenternas tidigare 
kunskaper och erfarenheter bildar utgångspunkt (Thomas, 2009, Tassone 
et al., 2018). 2) Systemtänkande, perspektivtagande och reflektion, där stu-
denter kollektivt analyserar komplexiteten i de system de kommer att möta 
i sina blivande yrkesroller (Wiek et al., 2011). 3) Kommunikativa färdig-
heter och ett relationellt synsätt där sammanhang och samspel utgör cen-
trala aspekter där delar och helheter påverkar och påverkas av varandra 
vilket påverkar handlingsutrymme både på individ, grupp- och organisat-
ionsnivå. ”Interpersonal competence is about different skills to be able to 
work together in fighting sustainable problems” (s.207). 4) Normativa 
kompetenser, där etiska dimensioner som värderingar rättigheter och lik-
värdighet kommer till uttryck och diskuteras. Dessa strategier använde vi 
oss av för att identifiera, överbrygga och problematisera ”the gap” mellan 
utbildningarna och identifiera gemensamma problemställningar vilka i vårt 
fall fokuserar sociala och specialpedagogiska frågor i skolan.  

3 Processmodell för utvecklande av professionsöverskridande 
utbildningsmoment  
För att omsätta didaktiska och pedagogiska utgångspunkter i praktisk 
undervisning – och för att synliggöra utvecklingsprojektets generella rele-
vans – skapade vi en processmodell för utvecklande av professionsöverskri-
dande utbildningsmoment. Modellen tar utöver ovan angivna 
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utgångspunkter också inspiration av processen i aktionsforskning (Rönner-
man, 2022). Liksom aktionsforskning syftar också vår modell till att både 
förändra praktiken och att skapa ny kunskap om praktiken, främja studen-
ters samverkanskompetens. Modellen bygger på ett processbaserat didak-
tiskt arbetssätt och omfattas av följande steg: 1) Identifiera problemområde, 
2) Tydliggöra gemensamma mål, 3) Planera för innehåll och utbildningsak-
tivitet, 4) Genomföra utbildningsmoment, 5) Analysera resultat av utbild-
ningsmoment, 6) Dra lärdomar. De bygger på vartannat och varje steg är 
en förutsättning för att nästa ska kunna tas i processen.  
 
Figur 1. Processmodell för utvecklande av professionsöverskridande utbildningsmoment 
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Det första steget i processmodellen handlar om att identifiera ett problem-
område där det är möjligt att samverka med andra professionsutbildningar 
och som bidrar till studenters professionsutveckling. Ett problemområde 
kan exempelvis uppstå ur en lärandesituation där vi som universitetslärare 
får syn på vilken förståelse, förmåga eller kunskap studenten besitter eller 
inte ännu tillskansat sig. Det kan handla om kursinnehåll som är komplext 
för studenter att förstå, områden där studenter ställer många frågor eller 
missar moment på tentor. Alltså områden där möten med studenter från 
andra professionsperspektiv kan bidra till att tydliggöra studenters egna 
kunskap och bidra till ny kunskapsutveckling. Vi är inspirerade av Dewey 
(1999/1916), som anger att lärande först kan ske när man stöter på mot-
stånd av något slag. Det är först då (när man står inför motstånd) som 
man är tillräckligt öppen, nyfiken och engagerad att tänka på nya andra 
sätt för att lösa problem och att lära nytt.  

Det andra steget handlar om att observera vilka utbildnings- och kurs-
mål som är relaterade till problemområdet inom respektive utbildning, ta 
del av dem samt dess innehåll. På så vis kan den gemensamma kunskaps-
basen identifieras och bilda innehållslig grund för utbildningsmoment. Så-
väl likheter som skillnader i målformuleringar och innehåll av problemom-
rådet bör belysas. Vardera professions rättsliga regleringar bidrar också 
till att identifiera yrkesområdena och utforma den kontext där profession-
erna i framtiden kan komma att mötas i samverkanssituationer. 

Det tredje steget handlar om att planera för val av innehåll och utbild-
ningsaktivitet. Vi har inspirerats av Vygotskijs (1978) begrepp proximal 
utvecklingszon. Det vill säga att vi har identifierat utrymmet mellan vad 
studenten kan genomföra självständigt och det en kan uppnå med hjälp av 
ledning och stöd av andra studenter. Vi tar utgångspunkt i studenternas 
kunskap, möter dem där (i ytterkanten av deras kunskap) och därifrån 
stöttar och utmanar dem att våga ta sig an nya typer av uppgifter tillsam-
mans med studenter från andra utbildningsprogram. Studenternas utveckl-
ingszoner har identifierats med utgångspunkt i utbildnings- och kursmål, 
granskning av kurslitteraturen och analys av vilka kunskaper och färdig-
heter respektive studentgrupp har med sig sedan tidigare. Vi har utgått 
från studenternas gemensamma kunskap som grund för innehåll i utbild-
ningsmomentet. De innehållsliga dimensionerna har vi riktat framåt mot 
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gemensamma utmaningar som studenterna kan komma att ställas inför i 
sina blivande yrkesroller.  

Det fjärde steget är inspirerat av aktionsforskningens bärande idé att 
genomföra förändring samtidigt som den studeras (jfr Rönnerman, 2022). 
När utbildningsmomentet sätts i verket är ambitionen att observera vad 
som sker med studenternas lärande, med fokus på följande tre didaktiska 
frågor: Vad (upplever deltagarna innehållet relevant?), Hur (fungerar in-
troduktion, instruktion och uppgifter?) och Vem (kommunicerar med 
vem, vilka roller och positioner intar studenterna?) (jfr Uljens, 1997). Lä-
raren fungerar som en facilitator genom att utmana och stimulera till per-
spektivtagande och ställa kritiska frågor. Ambitionen med utbildningsmo-
mentets svårighetsnivå är att det finns inbyggda problem som de enbart 
kan arbeta med om de tar stöd av varandras kunskapsområden.  

Det femte steget är att analysera resultatet genom att ta del av studen-
ters och lärares erfarenheter av att delta i och arbeta med utbildningsmo-
mentet. Detta kan göras exempelvis genom fokusgruppsintervjuer och ob-
servationer. Till studenter kan frågor ställas om hur de upplevde samar-
betet med studenter från andra program och hur de ser på framtida pro-
fessionellt samarbete i de olika yrkesrollerna, svårigheter och möjligheter. 
Lärare kan själva uppmanas att observera vad som sker samt besvara frå-
gor om hur studenters kommunikation och samarbete fungerade, hur de-
ras professionskunskap och samarbetsförmåga kom till uttryck, samt hur 
de upplevde att utbildningsmomentets upplägg och innehåll fungerade.  

Det sjätte och sista steget avser att dra slutsatser och sammanfatta lär-
domar av den nya kunskap som utkomst av utbildningsmomentet. Lärdo-
marna bidrar också till att berika diskussionen om interprofessionell sam-
verkan i högre utbildning. 

4 Processmodellen i praktiken: socionom-, specialpedagog- och 
ämneslärarstudenter i samverkan  
I detta avsnitt beskriver vi den praktiska användningen av den didaktiska 
processmodellen. Vi redogör steg för steg för hur vi omsatt de generella ut-
gångspunkterna i konkret planering och genomförande. Vi lyfter även am-
bitioner, förväntningar och mål som har varit drivkrafter för oss i arbetet. 

4.1 Identifiera problemområde  
I vårt projekt identifierades problemområdet bland annat genom att studen-
ter och handledare under verksamhetsförlagd utbildning såg ett behov av 
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ökad kompetens att samverka och kunskap om andra professioner som ar-
betar med barn och unga. Det väckte tankar om att låta studenter, redan på 
universitetet, möta sina blivande kollegor och diskutera gemensamma frå-
gor. Det bidrog till att vi tillsammans med kollegor från socionom-, speci-
alpedagog- och ämneslärarutbildningen formulerade en ansökan och erhöll 
särskilda medel för pedagogiskt utvecklingsprojekt från HS-fakulteten. 

Projektgruppen bestod av program-, kurs- och delkursansvariga samt lä-
rare vid de två institutionerna. Följande delkurser involverades under höst-
terminen: Psykosocialt arbete med barn, unga och familjer 15hp med ca 40 
studenter och specialpedagogstudenternas fördjupningskurs Professionella 
och rådgivande samtal 15hp med ca 50 studenter. På vårterminen: samma 
delkurs för socionomstudenterna, omfattning 25 studenter och ämneslä-
rarna Specialpedagogik 7,5hp med ca 70 studenter. Socionomstudenternas 
delkurs är valbar varav antalet studenter kan variera över terminerna, me-
dan specialpedagogernas och ämneslärarnas delkurser är obligatoriska. Det 
planerades för ca 90 studenter/vardera terminen.  

För att gemensamt identifiera problemområdet och att kunna ta nästa 
steg i projektet behövdes inledningsvis nyfikenhet, engagemang och tid för 
att lära känna varandra och innehållet i de tre utbildningarna. Det krävdes 
en hel del logistiskt undersökande inledningsvis för att få en bild av när 
aktuella delkurser genomfördes, om de gick parallellt och huruvida det var 
möjligt att arbeta över program- och institutionsgränserna.  

4.2 Tydliggöra gemensamma mål  
I vårt arbete tog vi inledningsvis del av delkursernas innehåll och viss kurs-
litteratur lästes in. Utöver det bollades innehåll, idéer och planering konti-
nuerligt med lärare från de program som ingick. För att få en gemensam 
kunskapsgrund att göra ställningstaganden utifrån för det kommande ut-
bildningsmomentet, genomfördes också en analys av den rättsliga regle-
ringen för de olika professionernas arbete med barn och unga i skolan och 
i samverkan med andra aktörer såsom exempelvis socialtjänsten och barn- 
och ungdomspsykiatrin. Därefter analyserades respektive utbildningspro-
grams styrdokument i form av examensmål samt utbildnings- och kurspla-
ner med särskilt fokus på formuleringar om samverkan och samarbete med 
andra professioner (se bilaga 1).  
 
Rättslig reglering för professionsutövandet 
I skollagen anges bland annat rätten till utbildning, rätten till särskilt stöd 
och extra anpassningar, likvärdig utbildning, skolplikt, motverka 
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diskriminering och vårdnadshavares inflytande, vilka alla ligger till grund 
för den konkreta samverkan i verksamheten. Även i socialtjänstlagen un-
derstryks att arbetet ska ”främja människors jämlikhet i levnadsvillkor och 
aktiva deltagande i samhällslivet” (1kap, 2§), där skolan utgör en viktig bas 
för barn och ungas möjligheter till utveckling och goda livsvillkor. Vägle-
dande i socialtjänstens arbete är frivillighet, självbestämmande och princi-
pen om barnets bästa. Utöver det har alla som i sin yrkesutövning arbetar 
med barn och unga ett ansvar att i tidigt skede upptäcka och ge stöd till 
barn som far illa eller riskerar att fara illa i hemmiljön. Om sådan misstanke 
finns, är det en skyldighet att göra orosanmälan till socialtjänsten (SFS 
2001:453). Ett tillägg till skollagen har trätt i kraft i juli 2023 och anger att 
elevhälsan i högre utsträckning ska samverka både internt med lärare och 
skolpersonal som externt med barn- och ungdomspsykiatrin samt hälso- 
och sjukvården när sådana behov finns (SFS 2010:800). 

Lärare och elevhälsans professioner, behöver således kunna samverka, 
möta och inkludera alla elever i skolan oavsett socioekonomisk bakgrund, 
etnicitet eller funktionsförmåga samt kunna säkerställa att elever som be-
höver extra anpassningar eller särskilt stöd får den hjälp som de har lagstad-
gad rätt till (SOU 2021:11, SFS 2010:800). Ovanstående analyser bildar 
grund för det fortsatta arbetet med konstruktionen av det gemensamma ut-
bildningsmomentet, tillsammans med analys av utbildningarnas examens- 
och kursmål om samarbete och samverkan nedan.  
 
Examens- och kursmål 
Granskningen av examensmålen (SFS 1993:100) för såväl socionom­ som 
specialpedagog- och ämneslärarprogrammet visar att förmågan till samar-
bete och samverkan finns med för samtliga professionsutbildningar om än 
uttryckt i olika ordalydelser (se bilaga 1). Målen för socionomexamen är 
generella formuleringar till skillnad från målet för specialpedagogprogram-
met där samverkan specifikt kopplas till arbetet med åtgärdsprogram. Även 
målen för ämneslärarprogrammet som explicit berör samverkan är kopplat 
till elevers behov av specialpedagogiska insatser. Utöver de mål som mer 
explicit handlar om samverkan finns mål som berör kunskaper, färdigheter 
och förhållningssätt som är centrala i samverkanssituationer, exempelvis: 
”visa förmåga till ett professionellt bemötande och förhållningssätt”. De 
ingår såväl i socionom- som ämneslärarexamen, men för de sistnämnda med 
avgränsningen gentemot elever och vårdnadshavare. Detta mål finns ej med 
för specialpedagogexamen. Däremot finns formulering om samarbete och 
kommunikativa färdigheter med riktning mot professionella samtal, och för 
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ämneslärare ”kunskap om och förståelse för sociala relationer, konflikthan-
tering och ledarskap samt visa kommunikativ förmåga i lyssnande, talande 
och skrivande till stöd för den pedagogiska verksamheten”.   

I den fortsatta analysen fokuseras hur examensmålen för respektive pro-
gram operationaliserats i delkurserna från respektive program. Delkursen 
Psykosocialt arbete med barn, unga och familjer, 15hp på Socionompro-
grammet. Specialpedagogprogrammets delkurs Professionella samtal och 
rådgivning, 15hp och Ämneslärarutbildningens delkurs Specialpedagogik 
7,5hp. I analysen av kursmålen synliggörs såväl likheter som skillnader i 
hur förmåga att samverka anges i professionsutbildningarnas respektive 
kursmål. Det finns en variation i formuleringar av huruvida det är ”färdig-
het och förmåga att samverka” eller enbart ”visa insikt om samverkan” som 
skrivs fram i målen.  

Granskningen av kurslitteratur, rättslig reglering och lärandemål bidrog 
till värdefull dialog och reflektion kring hur det skulle kunna omsättas i 
konkreta uppgifter och vilken form av lärande det kunde bidra till hos stu-
denterna. 

4.3 Planera innehåll och utbildningsaktivitet 
I vårt projekt valde vi att studenterna skulle få samarbeta med problemställ-
ningar som inrymmer den typ av komplexitet och utmaningar de kommer 
att möta i sina framtida yrkesroller, inom ramen för barns och ungas sekun-
dära socialisation, skolan. Det faktum att många barn och unga lider av 
psykisk ohälsa och att problematisk skolfrånvaro har ökat (Folkhälsomyn-
digheten & Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, 2023) un-
derstryker vikten av att lärare och andra professioner inom skolan har de 
kompetenser som krävs för att kunna samarbeta på ett sätt som bidrar till 
att barn och ungdomar upplever skolan som en trygg plats att utvecklas i. 
Detta förutsätter arbetssätt som främjar inkludering och motverkar olika 
former av utanförskap (Larsliden & Nilholm, 2021, Hylander & Skott, 
2020). Det gemensamma målet för såväl det skolsociala som det specialpe-
dagogiska arbetet är att barn och unga får positiva skolerfarenheter och att 
skolmisslyckanden minimeras (jfr Backlund, 2017). Elevhälsoarbetet ska bi-
dra till att skolan blir en skyddsfaktor och inte en riskfaktor i barns och 
ungas liv. Att arbeta för ett positivt socialt klimat och en inkluderande 
lärmiljö samt motverka diskriminering, mobbning och kränkande behand-
ling utgör centrala uppgifter för samtliga professioner inom skolan. Kun-
skap om lagstiftning, för att få en förståelse för såväl skolans som social-
tjänstens möjligheter, skyldigheter som begränsningar är en viktig 
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förutsättning. Det för att kunna upparbeta fungerande strukturer för sam-
verkan mellan skolan som aktör och olika professioner inom socialtjänsten 
när det när det gäller att gemensamt bistå barn och unga i utsatta livssitu-
ationer. Hylander och Skott (2020) understryker vikten att utveckla sam-
verkan mellan professionerna i elevhälsan (rektor, specialpedagog, kurator, 
skolsköterska, psykolog och skolläkare), för att kunna hantera de komplexa 
frågor som skolan och i förlängningen samhället har att hantera. Det är i 
den typen av reella problem som vi har valt att utveckla i utbildningsmo-
mentet. 
 
Case 
För att skapa möjligheter för studenterna att arbeta med reella elevhälso-
frågor valde vi att utveckla case, med hög grad av aktualitet och samhälls-
relevans (se bilaga 2). Det för att i så stor utsträckning som möjligt efter-
likna samarbetssituationer som studenterna kan komma att ställas inför i 
sin blivande yrkesutövning (jfr Larsliden & Nilholm, 2021, Hylander & 
Skott, 2020, Folkhälsomyndigheten & Myndigheten för ungdoms- och ci-
vilsamhällesfrågor, 2023).  

I det första caset får studenterna möta Gina 6 år, som precis har börjat 
förskoleklass. Gina upplevs av personalen som en flicka svår att få kontakt 
med, tystlåten och har svårigheter i kontakt med andra barn och vuxna. I 
förskolan var hon ofta orolig, nedstämd och minskade en del i vikt. Föräld-
rarna, som har en annan språklig och kulturell bakgrund, vill inte ge med-
givande till att genomföra en psykologutredning. Studenterna uppmanas att 
utifrån sina yrkesroller resonera om hur de ska samverka för att Gina ska 
få en så bra skolstart som möjligt och hur de ska arbeta för att främja hen-
nes skolnärvaro.   

Det andra caset handlar om Charlie 14 år, som går i årskurs 8 och har 
diagnosen högfungerande autism. Hen har tidigare haft hög frånvaro, men 
är sedan några månader tillbaka inte alls i skolan. Charlie svarar inte i mo-
bilen när mentorn försöker få tag i hen, däremot svarar pappan och skäller 
ut mentorn och menar att det är helt obegripligt att så inkompetenta perso-
ner som mentorn och rektorn ens kan få jobba på en skola. Studenternas 
uppgift är att utifrån sina yrkesroller resonera om hur de ska samarbeta för 
att Charlie ska komma tillbaka till skolan och fullfölja sin skolgång.   

Genom att på detta vis konstruera case som är öppna för flera tolknings-
möjligheter vill vi särskilt utmana studenternas problemlösningsförmåga, 
kritiska tänkande och reflektion (jfr Källen et al., 1994). Case som tar upp 
vanligt förekommande problematiker bland barn och unga i skolan 
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möjliggör för studenterna att tillsammans resonera kring olika sätt att förstå 
och analysera problemsituationen samt undersöka vilka alternativa hand-
lingsvägar de kan identifiera. Studenternas samarbete kring casen är även 
avsett att bidra till att synliggöra respektive professions specifika kunskaper 
och färdigheter och hur de kan komplettera varandra i en samverkanssitu-
ation. För att studenterna ska få syn på det formulerats processfrågor till 
varje case, där respektive professions roller, perspektiv och värdegrund dis-
kuteras. Studenterna uppmuntras att ”vara nyfikna” på varandras sätt att 
analysera olika aspekter i caset och själva fundera på hur de vill argumen-
tera för andra sätt att hantera situationen. De har vidare i uppgift att beakta 
olika rättsliga och etiska frågeställningar kopplade till vardera profession 
samt generella aspekter för alla professioner. Studenternas möte med 
varandra i diskussion och samarbete kring casen har för avsikt att bidra till 
professionsutveckling såväl när det handlar om praktik som att integrera 
teoretiska perspektiv så som systemteori för att utveckla interprofessionell 
kompetens.  

4.4 Genomföra utbildningsmoment  
Utbildningsmomentet i vårt projekt, omfattar en gemensam halvdag för ca 
90 studenter och genomförs av programansvariga, delkursansvarig och två 
till tre lärare från respektive program. Av kurslogistiska skäl deltar på 
höstterminen specialpedagogstudenter tillsammans med studenter från 
socionomprogrammet och på vårterminen socionomstudenter tillsammans 
med ämneslärarstudenter.  

Det inleds med en introduktion på ca 45 minuter för att skapa en gemen-
sam utgångspunkt för arbetet med casen. Ett viktigt inslag i introduktionen 
är att främja motivationen hos studenterna genom att förankra och argu-
mentera för interprofessionell samverkan och vikten av att utveckla hand-
lingskompetens med stöd i lagstiftning och forskning. Ett systemperspektiv 
med utgångspunkt i Bronfenbrenners (1979) socialekologiska perspektiv 
presenteras som ett analytiskt verktyg för arbetet med casen. Där olika for-
mer av problem och dess lösningar kan identifieras på såväl individ- och 
grupp- som organisations- och samhällsnivå. Risk- och skyddsfaktorer med 
utgångspunkt i relationellt- och interaktionistiskt perspektiv delges studen-
terna som en gemensam bas. Utöver det knyter introduktionen an till pro-
blembeskrivningar och frågeställningar särskilt kopplade till professioner-
nas specifika kompetensområden, exempelvis frågor om anmälningsskyl-
dighet till socialtjänsten eller skolans skyldighet att ge särskilt stöd.  
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Efter introduktionen delas studenterna in i tvärgrupper, och beroende på 
studentgruppernas storlek är ämneslärar- respektive specialpedagogstuden-
ter i majoritet i grupperna. Det speglar den relativa fördelningen av profess-
ioner som möter elever i skolan. Det planeras för ca åtta studenter i varje 
tvärgrupp, arbetet med casen sker i stora lokaler där två tvärgrupper arbetar 
parallellt. I varje seminarierum finns en till två seminarieledare, en från varje 
ämne (pedagogik respektive socialt arbete), med rollen som facilitator sna-
rare än lärare. Lärarna uppmanas att observera vad som sker i tvärgrup-
perna, ställa problematiserande frågor som bidrar till att utmana studen-
terna i deras diskussioner, samt att observera i vad mån casets innehåll mot-
svarar studenternas kunskaper och hur de får syn på och tillvaratar varand-
ras kompetenser.  

Studenterna uppmanas att inleda dialogen kring caset med att presentera 
sig och sitt utbildningsprogram för varandra och kort ge exempel på arbets-
uppgifter i sin yrkesroll. Vid genomförandetillfället då specialpedagogstu-
denterna deltar fick de utöver att diskutera casen i uppgift att förbereda och 
genomföra ett rollspel. Syftet med rollspelet är att studenterna ska leda ett 
möte med utgångspunkt i innehållet i caset. Där några har rollen att agera 
samtalsledare respektive observatör med uppgift att fokusera på vad som 
sker i kommunikationen. Det eftersom momentet ingick i specialpedagoger-
nas delkurs om professionella samtal, vilket för socionomerna också är en 
central del av utbildningen. Avslutningsvis redogör vardera tvärgrupp för 
arbetet med sitt case för den andra tvärgruppen i lokalen. Studenterna upp-
manas i redogörelsen att lyfta fram och reflektera kring kontroverser och 
dilemman de stött på, snarare än att redovisa ”rätta” svar. Sist i utbildnings-
momentet får studenterna gemensamt reflektera kring sin upplevelse av 
samarbete och samverkan med riktning framåt mot sin kommande profess-
ion. De fick även ge respons på utbildningsmomentet och vad de lärt sig.  

Samtidigt som vi genomför utbildningsmomentet uppmuntras medver-
kande lärare att observera vad som sker. Exempelvis vad som händer i in-
teraktionen mellan studenter i arbetet med casen och på vilket sätt intro-
duktionen bidrar till att skapa gemensam utgångspunkt och att studenterna 
vågar öppna upp och arbeta tillsammans med studenter som de tidigare inte 
har träffat och som går en annan utbildning. 

4.5 Analysera resultat av utbildningsmoment  
Studenters erfarenheter 
I vårt projekt deltog 50 studenter i fokusgruppsintervjuer. Intervjufrågorna 
täckte två temaområden: 1) samarbete med studenter från annat program, 
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2) den egna och andras yrkesroll. Nedan anges några exempel på resultat 
av studenters erfarenheter av att delta i ett professionsövergripande utbild-
ningsmoment. De visar sig att studenter upplever att arbetet med gemen-
samma case har satt igång många tankar hos dem. Mötet med studenter 
från en annan professionsutbildning synliggör andra perspektiv och fråge-
ställningar än den egna professionens, vilket bidrar till att de får syn på sina 
egna professionsområden. Studenterna ger också uttryck för en nyfikenhet 
på varandras kunskap och ställer frågor om utbildningen och dess kun-
skapsområde.  

En socionomstudent uttrycker följande om mötet med specialpedagog-
studenter: ”Så det tyckte jag var väldigt spännande att vi var väldigt så här: 
”Jaha, jaha” när vi pratade med varandra. Det var väldigt mycket som vi 
inte hade koll på om varandra.” En annan student formulerar: 

…de lyssnade på oss. De bara, när vi skulle prata om anmälningsplikt och 
så, man skulle kunna göra en anmälan, så var det ju. De frågade typ oss mer: 
Kan man göra en anmälan i det här skedet om man bara vet så här lite? Så 
de ville ändå lyssna in (Socionomstudent). 

En specialpedagogstudent reagerar över att den andra yrkesgruppen saknar 
kunskap om skolan som verksamhetsområde:  

Socionomerna saknar kunskap om skolans perspektiv och vilka rättsliga la-
gar som styr skolans verksamhet. 

Det blir väldigt komplext, om du kommer in i skolans värld och inte har 
någon erfarenhet. För det är komplext hur det fungerar, vilka förväntningar 
många har på en kurator (Specialpedagogstudent). 

Några av socionomstudenterna, i sin tur, reagerar på den osäkerhet som 
kommer till uttryck vid orosanmälan till Socialtjänsten:  

Ingen av dem ville ta sitt ansvar att anmäla, de uttryckte att rektor eller bi-
trädande rektor skulle göra det. Det eftersom det kunde bli tillitsproblematik 
gentemot eleven och föräldrarna, att föräldrarna inte skulle lita lika mycket 
på lärarna för att den här oron, att de går och gör orosanmälningar (Socio-
nomstudent). 

En ämneslärarstudent betonar att hen: ”har fått inblick i hur socialtjänsten 
arbetar och vet att jag som lärare kan kontakta dem eller kurator på skolan 
för råd”. Några specialpedagogstudenter berättar för socionomstudenter 
om dilemman de har upplevt vid orosanmälan och vad bristen på återkopp-
ling ger för konsekvenser för dem som arbetar på skolan. Socionomstuden-
ter ger uttryck för att de fått förståelse för att det görs kartläggningar av 
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elevers lärandesvårigheter och att det tillsätts särskilda individuella åtgärds-
program där också kurator kan bidra med skolsocialt perspektiv. 

Sammanfattningsvis visar analysen att utbildningsmomentets upplägg 
bidrar till reflektioner om den egna yrkesrollens specifika kunskapsfält. Stu-
denternas upplevelser av nyfikenhet och frustration bidrar till diskussioner 
om hur synsätt och specifika förhållningssätt skiljer sig åt, såväl skillnader 
som likheter mellan professionernas perspektiv, begreppsanvändning och 
uppdrag identifieras. Dialogen med studenter från en annan professionsut-
bildning innebär en reell erfarenhet av att samarbeta med ett autentiskt case. 
Studenter från alla tre program ger uttryck för att det behövs fler liknande 
utbildningstillfällen, gärna i form av temadagar tidigare i utbildningarna. 
  
Lärares erfarenheter 
Samtliga åtta lärare som arbetade med momentet valde att delta i en fokus-
gruppsintervju för att dela med sig av sina erfarenheter av hur det fungerat 
och ge förslag till förändring och utveckling. Frågor ställdes till lärarna om 
studenternas lärande, deras yrkeskompetens, samarbetsförmåga, utbild-
ningsmomentets upplägg och innehåll. Utöver den fokusgruppsintervjun 
som genomfördes under år ett hade vi återkommande avstämningsträffar 
med lärarna i syfte att följa upp deras observationer och erfarenheter.  

I fokusgruppsintervjun framkom att lärarna upplever att det kollegiala 
samarbetet över programgränserna vidgar deras synsätt såväl i rollen som 
program-, delkursansvariga och lärare. Samarbetet över programgränserna 
blir en viktig del av implementeringen likväl som kursutvecklingen i övrigt. 
Det bidrog bland annat till att lärare bjuds in att hålla föreläsningar och 
seminarium på varandras utbildningsprogram, samt till att kurslitteratur 
ändras. Erfarenhetsutbytet aktualiserade även frågor kring vidare föränd-
ringar och tillägg så som förberedande moment och tentafrågor på respek-
tive delkurser, i syfte att fördjupa och förankra utbildningsmomentet i kur-
serna i sin helhet. En positiv bieffekt är också att studenter med lärare bjuds 
in till gemensamma föreläsningstillfällen på varandras program.  

Lärarna ger uttryck för att studenternas kunskap i elevhälsofrågor ut-
vecklas och fördjupas i arbetet med casen. Det synliggjordes även vilken 
kunskap studenterna själva tyckte att de hade och vad de upplevde att de 
saknade, likaså vilken kunskap andra studentgrupper saknar om dem. Stu-
denternas ibland trevande diskussioner med varandra bidrog, enligt lärarna, 
till att de olika yrkesuppdragen blev synliga.  
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Flera av lärarna reflekterar även i sina observationer över att studenter 
(från alla tre program) upplevde att caset var mer formulerat utifrån de 
andra professionernas perspektiv: 

I mina tvärgrupper uttryckte ämneslärarstudenterna att casen var för mycket 
inriktade mot skolsocialt arbete. Medan socionomstudenterna i sin tur kände 
sig främmande inför casen eftersom skolan inte upplevs som deras arena, 
trots att pågående kurs handlar om barn, ungdomar och familj i psykosociala 
svårigheter. Det tycker jag är intressant, att ingen kände sig riktigt innehålls-
ligt bekant. Jag tror att det är ett uttryck för deras egen osäkerhet (Lärare 
socialt arbete).  

Lärarna observerar även att maktdimensioner och konkurrens kommit till 
uttryck i studenternas arbete med casen, beroende på vilket innehåll som 
diskuteras. De uppmärksammar exempelvis att studentgrupper från någon 
av utbildningarna intar överläge respektive underläge i förhållande till 
varandra i de delar av caset där den egna yrkeskunskapen tydligt kan an-
vändas.  

Det ser olika ut i tvärgrupperna. Om det är en dominant student som inte är 
så öppen och flexibel att bjuda in andra och vara öppen för andras förståelse 
och synsätt kan det bli begränsande för caset. Då kommer de liksom inte 
vidare. Medan en annan grupp utan sådana dominanser och en större öp-
penhet kan få ut mycket mer av varandras kunskaper och komma betydligt 
längre i samarbetet (Lärare pedagogik). 

De uttrycker vidare att det kollegiala samarbetet (och lärandet) bidrog till 
att ge ny energi att arbeta vidare med att utveckla utbildningsmomentet. 
Framgångsfaktorer upplevdes främst vara den kollegiala förankringen, både 
i att det fanns resurser (i form av tid) och möjligheter att implementera ut-
bildningsmomentet i programmen. Organisation ses som en avgörande fak-
tor både när det gäller möjligheter och hinder för samverkan. Lärare och 
programansvarig säger:  

En förutsättning för att det ska vara möjligt med professionsöverskridande 
samverkan är att delkurserna går parallellt. Det är särskilt viktigt när det 
gäller utbildningsmoment som går på tvärs igenom flera utbildningsprogram 
och institutioner.  

En återkommande fråga som diskuteras i samband med erfarenhetsutbytet 
mellan lärarna är hur de skulle förhålla sig till studenternas arbetsprocess 
med caset samt graden av struktur under seminariet. Erfarenheter visar att 
lärare pendlar i ett kontinuum mellan att vara facilitator och observatör. 
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Det diskuteras i vilken mån lärare ska utmana studenterna genom att ställa 
processfrågor, ge svar eller låta samarbetsprocessen ha sin gång. Erfaren-
hetsutbytet mellan lärarna bidrog till att lägga en grund för ett hållbart sam-
arbete över programgränserna, vilket upplevdes som särskilt betydelsefullt 
i inledningsskedet när idén och arbetsformerna skulle utvecklas och föran-
kras.  

4.6 Dra lärdomar  
Studenters interprofessionella lärande  
Vi kan konstatera att studenter från de tre professionsutbildningarna genom 
att arbeta tillsammans med casen erbjuds möjlighet att lära med, av och om 
varandra. Reflektioner av studenterna visar att mötet över professionsgrän-
serna bidrar till att utveckla tillit till varandras kunskap och synliggör möj-
ligheter att i sin framtida yrkesutövning kunna ta hjälp av varandra. I stu-
denternas diskussioner om casen blir det tydligt hur de utmanas i att pröva 
och precisera sina begrepp och definitioner i förhållande till andra profess-
ioners perspektiv och hur de närmar sig varandra. Det gemensamma språk-
bruket är något som även Molander och Terum (2008) lyfter fram som 
centralt. Såväl lärares observationer som studenters egna reflektioner visar 
att interaktion med den andre bidrar till att synliggöra den egna profess-
ionskunskapen. Det sociokulturella synsättet på lärande med fokus på kom-
munikationens och språkets betydelse är här en viktig förutsättning. 
 
Studenters proximala utvecklingszon 
När det gäller studenternas lärande kan vi se att deras olika professionskun-
skap blir uttryckt och tydliggjord i samarbetet med casen. Casens konstrukt-
ion och komplexitet med tillhörande frågeställningar bidrar till att utmana 
studenterna i deras proximala utvecklingszon (jfr Vygotskij, 1978). Det fak-
tum att studenterna känner sig främmande inför att hantera viss informat-
ion i casen och att de upplever att det saknar information, ser vi som tecken 
på att de utmanas i sin proximala utvecklingszon. Det kan också anges som 
en del av det motstånd som Dewey (1999/1916) förutsätter för att lärande 
ska bli möjligt. Detta tycker vi oss se främja deras motivation att intressera 
sig för att söka kunskap hos andra studenter.  
 
Maktaspekter 
I vissa fall kan vi se att det uppstår oenigheter och maktspel bland studenter 
i deras arbete med casen. Det kan exempelvis vara när studenter inte uppnår 
ömsesidig interaktion och dialog, utan snarare diskuterar bredvid än med 
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varandra. Det kan även ta sig uttryck i spänningar bland studenterna gäl-
lande val av tillvägagångssätt och åtgärder. Detta ser vi som exempel på 
situationer där handlingsberedskapen att samarbeta ställs på prov. Vi me-
nar att erfarenhet av dessa spänningar kan utgöra en viktig grund för lä-
rande och förberedelse inför att hantera liknande situationer i sin framtida 
yrkesutövning. Det kan exempelvis bli en påminnelse att bidra till reflektion 
kring det egna förhållningssättet i samverkanssituationer. 

 
Lärare som facilitator  
Det blir tydligt att lärares förhållningssätt har stor betydelse för hur samar-
betet mellan studenterna tar sig uttryck. Att som lärare och seminarieledare 
huvudsakligen ha rollen som facilitator med fokus på studenters kommuni-
kativa färdigheter, kritiska tänkande och perspektivtagande menar vi bidrar 
till att de utmanas i sin förståelse av caset och av varandras professionskun-
skap. Vår erfarenhet visar att lärarnas processfrågor kan bidra till att leda 
studenterna vidare om de kört fast eller om det är ensidiga perspektiv som 
belyser caset. Eftersom vår pedagogiska ambition är att främja studenternas 
aktiva kunskapssökande och vara i interaktion med varandra är det viktigt 
att som lärare förhålla sig på ett sätt som bidrar till att studenterna är i 
dialog och inte enbart söker efter ”det rätta svaret”. En del studenter kan 
uppleva det provocerande när lärare ställer processfrågor kopplat till den 
egna professionen.  

 
Handlingskompetens 
Deltagandet i utbildningsmomentet bidrar till att studenterna utvecklar 
kunskaper, får insikt i problemområdet och tillfälle att öva sina kommuni-
kativa färdigheter. Studenterna får en reell erfarenhet av möte och dialog 
med studenter från andra professionsutbildningar och möjlighet att pröva 
sina färdigheter och förmågor i att arbeta tillsammans med problemlös-
ning av autentiska case, vilket öppnar för meningsskapande och motivat-
ion. Att som student delta i ett sådant utbildningsmoment är inte tillräck-
ligt, men är ett viktigt steg i utvecklingen mot handlingskompetens. Det in-
rymmer en potential att studenterna bär med sig erfarenheter till andra 
kursmoment och inför framtida yrkesliv. Insikt i problemet, erfarenhet att 
öva, mening och motivation samt visioner om framtiden är enligt Jensen 
och Schnack (1997) centrala delar för att utveckla handlingskompetens.  
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5 Utblick inför framtiden 
Vi upplever att det finns en stor potential för att utveckla studenters inter-
professionella lärande genom denna typ av professionsöverskridande mo-
ment, som sedan 2019 har genomförts varje termin och numera är ett ordi-
narie inslag i de tre utbildningarna.  

Den didaktiska processmodell som utvecklas och testas är generell och 
kan användas inom högre utbildning för att initiera studenters interprofess-
ionella lärande och främja deras förutsättningar att samarbeta. Det i en pro-
cess där program-, kurs-, delkursansvariga och lärare tillsammans med stu-
denter gemensamt bidrar till att utveckla program­ och professionsöverskri-
dande utbildningsmoment. Processmodellen bidrar till att skapa en struktur 
för arbetet med planering, genomförande och analys av utbildningsmomen-
tet. En framgångsfaktor i arbetet ser vi är att det finns nyfikenhet, engage-
mang och mod att våga pröva och lära av varandra hos de lärare som arbe-
tar i momentet. Genom att tillsammans skapa något nytt, vara kreativa och 
visa öppenhet fungerar lärarna som modeller för studenterna i arbetet över 
professionsgränserna. 

Vi ser behov av flera utbildningsmoment som kan främja förutsättningar 
för studenters interprofessionella lärande, så att de i sina blivande yrken ska 
kunna bibringa förmågan handlingskompetens i att samverka. Exempelvis 
kan det ske i form av temadagar där studenterna har i uppgift att leda 
workshops om kompetensområden inom sina respektive professioner. Det 
är också intressant att utveckla pågående utbildningsmomentet till att in-
volvera fler professionsutbildningar, exempelvis sjuksköterske- och psyko-
logprogrammet, för att än mer efterlikna professionerna i skolans elevhäl-
soteam. Det kräver resurser för samordning och mandat för implementering 
av utbildningsmoment.  

Drivande av projektet på programnivå har bidragit till framgång och att 
det ses som en fakultetsgemensam angelägenhet. För att det fortsättningsvis 
ska vara ett hållbart program- och institutionsövergripande utbildningsin-
slag behövs en strategisk organisation och fakultetsövergripande priorite-
ring. Det vill säga att det inte enbart handlar om engagemang hos enskilda 
lärare utan att institutionsöverskridande hållbart kollegialt samarbete be-
höver främjas. Detta skulle även kunna bidra till att utveckla samverkans-
kulturen mellan lärare inom högre utbildning.  

Avslutningsvis vill vi särskilt nämna de kollegor som genom åren varit 
med i arbetet, trott på idén och bidragit till utvecklingen. Er medverkan, 
entusiasm och engagemang har varit avgörande, så även all respons från 
studenter som deltagit. Betydelsefullt är även de tillfällen vi bjudits in till för 
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att presentera utbildningsarbetet. Den uppmärksamhet, de frågor och den 
feedback vi fått har givit värdefull kunskap och energi längs vägen. Arbetet 
har varit inspirerande, lärorikt och tagit mer tid i anspråk än vad vi kunnat 
ana. Ni som är nyfikna att göra något liknande – hör gärna av er! 
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Bilaga 1  
 
Examens- och kursmål om samverkan 
 

Examensmål: 
Socionomprogrammet 

Examensmål: Special-
pedagogprogrammet 

Examensmål:  
Ämneslärar- 
programmet 

”visa sådan färdighet 
och förmåga som 
krävs för att genom-
föra socialt arbete på 
olika nivåer i sam-
hället i samarbete med 
de människor som be-
rörs ” 

”visa förmåga att ut-
forma och delta i arbe-
tet med åtgärdspro-
gram i samverkan med 
berörda aktörer” 

”visa förmåga att 
identifiera och i sam-
verkan med andra till-
godose elevers behov 
av specialpedagogiska 
insatser” 

”visa insikt om bety-
delsen av lagarbete 
och samverkan med 
andra yrkesgrupper” 

”visa insikt om bety-
delsen av lagarbete 
och samverkan med 
andra yrkesgrupper” 
 

”visa förmåga att 
självständigt och till-
sammans med andra 
planera, genomföra, 
utvärdera och ut-
veckla undervisning 
och den pedagogiska 
verksamheten” 

”visa förmåga till ett 
professionellt bemö-
tande och förhåll-
ningssätt.” 
 

”visa fördjupad för-
måga att vara en kva-
lificerad samtalspart-
ner och rådgivare i pe-
dagogiska frågor för 
kollegor, föräldrar 
och andra berörda” 

”visa förmåga till ett 
professionellt bemö-
tande och förhåll-
ningssätt.”  
 

  ”visa kunskap om och 
förståelse för sociala 
relationer, konflikt-
hantering och ledar-
skap samt visa kom-
munikativ förmåga” 
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Kursmål: Psykosocialt 
arbete med barn, unga 
och familjer, 15hp 
(SA700A) 

Kursmål: Profession-
ella samtal och rådgiv-
ning, 15 hp (PE200A) 

Kursmål: Specialpeda-
gogik 7,5 hp 
(PE006A) 

”identifiera samar-
betspartners, deras 
kompetensområden 
och ha förmåga att 
identifiera och av-
gränsa den egna yrkes-
rollens handlingsut-
rymme” 

 
 

”visa insikt om bety-
delsen av lagarbete 
och samverkan med 
andra yrkesgrupper” 

 
 

”beakta betydelser av 
samarbete med elever, 
kollegor och andra yr-
kesgrupper, tillämpa 
ett professionellt för-
hållningssätt gentemot 
elever, vårdnadsha-
vare och skolans per-
sonal” 

”visa ett professionellt 
förhållningssätt i sam-
verkanssituationer, 
förhålla sig till och 
hantera motstridiga 
intressen samt kom-
plexa sociala, juri-
diska och individuella 
förhållanden” 
 

”diskutera etiska frå-
geställningar i relation 
till rollen som kvalifi-
cerad samtalspartner 
och rådgivare i speci-
alpedagogiska frågor” 

 

  
  



32 
  

 

Bilaga 2   
 
Case I 
Gina - från förskola till förskoleklass 
 
Det är en bit in på höstterminen under första året i förskoleklassen. Gina är 
nu sex år och har börjat i förskoleklass. Innan hon började i förskoleklassen 
var hon under långa perioder frånvarande i förskolan och detta har fortsatt 
in på första året i förskoleklass. Vissa veckor är hon borta flera dagar och 
när de ringer hem till Gina säger hennes mamma att hon har ont i halsen 
och feber. Det får förskolläraren och läraren i förskoleklassen att börja un-
dersöka hur man ska gå tillväga med hennes höga frånvaro från klassen. I 
överlämnandet från förskolan fick man information om att Gina är en flicka 
som varit svår att få kontakt med. Personalen beskriver Gina som tystlåten, 
haft svårigheter i kontakter med andra barn och med andra vuxna. Hon har 
inte varit aktiv i förskolans lekaktiviteter och tar inte initiativ till att skapa 
kompisrelationer. På rasterna går hon ofta själv ute eller stannar kvar inne 
i klassrummet. I sin kontakt med personalen har hon varit fåordig och inte 
heller visat intresse för att anknyta sig till andra vuxna förutom några en-
staka personer som hon visat ett särskilt förtroende för. Förskolepersonalen 
har vid över­ lämnandet berättat att Gina varit orolig, nedstämd och visat 
tydliga tecken på kraftig viktminskning det sista året i förskolan. I förskolan 
har man med anledning av Ginas höga frånvaro och psykiska mående lyft 
denna fråga i överlämnandet som ett synnerligen akut ärende att ta hand 
om. Personalen beskriver svårigheter det har varit i kontakten med föräld-
rarna, som har en annan kulturell och språklig bakgrund, och föräldrarnas 
ovilja till samverkan med förskolan. Personalen har velat få till stånd ett 
medgivande från föräldrarna (som inte ser förskolan som en nödvändig 
plats för barns utveckling) om att få genomföra en psykologutredning. Men 
har vid överlämnandet till skolan ännu inte fått gehör från föräldrarna. Per-
sonalen anger att de har en magkänsla av att det förekommer hot och våld 
i hemmet och att det påverkar Ginas välmående, men det har de inga kon-
kreta bevis. Till skillnad från förskolan är förskoleklass numera obligatorisk 
för alla barn, därför har förskolläraren och läraren med anledning av Ginas 
höga frånvaro bokat tid hos elevhälsoteamet om Ginas situation. Pedago-
gerna i förskoleklassen har en misstanke om att Gina har en försenad språk-
utveckling och vill föreslå en logopedutredning för elevhälsan och kanske 
även att Barn och ungdomspsykiatrin behöver kopplas in för hennes psy-
kiska ohälsa. De har fått tid om två veckor. 
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Case II 
Charlie 

 
Charlie har nyss fyllt 14 år, går i åk 8 och har diagnosen högfungerande 
autism. Sedan ett par månader tillbaka är hen inte alls i skolan. Redan på 
mellanstadiet hade Charlie hög frånvaro men lyckades ändå klara kun-
skapskraven. Det var redan då perioder av flera veckor då Charlie inte var 
i skolan. Det upprättades åtgärdsprogram och med hjälp av anpassningar 
och stöd var Charlie relativt snabbt tillbaka i skolan. Läraren på mellansta-
diet har förstått på Charlie att det var en del konflikter i familjen under den 
tiden. Samtidigt var det också ett mer omfattande bråk bland klasskamra-
terna där hen var inblandad. Charlie drog sig ofta undan på rasterna och 
hade svårt att komma in i kamratgruppen. På grund av den höga frånvaron 
riskerar Charlie nu att ha svårt att få god­ känt betyg i flera ämnen. Charlies 
mentor hade planerat att ta upp detta på utvecklingssamtalet, men Charlies 
föräldrar dök aldrig upp. Mentorn har flera gånger kontaktat Charlie på 
mobilen utan framgång. Det är pappan som svarar, han skäller ut mentorn 
och menar att det är helt obegripligt att så inkompetenta personer som men-
torn och rektorn ens kan få jobba på en skola. Han hävdar att Charlie klarar 
sig bra utan skolan men säger också att hen är hemma, ledsen och upprörd 
över skolans oförmåga att hantera mobbning i klassen. Mentorn lyckas inte 
få någon direktkontakt med Charlie, men via en klasskompis mobiltelefon 
får mentorn prata med Charlie. Hen svarar undvikande på frågor, men be-
rättar att hen sover dåligt och att mamman varit inlagd på sjukhus efter att 
hon ramlat och slagit sig. 

 
Uppgift 
Resonera utifrån roller som kurator, specialpedagog, lärare och rektor om 
elevens skolgång. Hur kan ni samverka så att eleven får en så bra start i 
skolan som möjligt och att främja skolnärvaron? 

 
Steg 1: Analys av situationen 
1. Hur förstår ni situationen? Använd olika teorier och perspektiv för att 
analysera situationen. Vilka risk- och skyddsfaktorer kan ni identifiera? 
Vad mer behöver ni veta för att kunna bedöma situationen? Hur kan ni ta 
reda på det? 
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2. Vad är respektive professions uppdrag (kurator, specialpedagog, lärare 
och rektor) och ansvar i situationen? Vilket är elevhälsans ansvar och upp­ 
drag? 

 
3. Vilka juridiska aspekter bör man ta hänsyn till i detta fall (skollagen, 
socialtjänstlagen, föräldrabalken)? 

 
Steg 2: Att utveckla handlingskompetens att samverka 
4. Hur gå tillväga i den aktuella situationen? Vad behöver göras och hur? 
Vilka personer behöver involveras och kontaktas och av vem? Hur ska detta 
överlämnande mellan olika skolformer se ut och vad ska det innehålla? Vad 
är viktigt att tänka på? 

 
5. Utforma en planering för samverkan, resonera om alternativa hand­ 
lingsvägar, dess för- och nackdelar. 

  
6. Hur hanteras sekretessfrågan i förhållande till olika professioner? 

 
7. Resonera om hur skolan kan arbeta på individ-, grupp- och organi­ 
sationsnivå för att främja barn och ungas hälsa, utveckling och lärande i 
dessa fall och för barn/elever i liknande situationer. 

 
8. Reflektera kring etiska överväganden och dilemman. 
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